
 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
Муниципального района 

«ЖУКОВСКИЙ РАЙОН» 
Калужской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Жуков 

 

  от  15.09.17                                         № 1438 
 

 

 

 

 

              

          

 

В связи с необходимостью проведения мероприятий, незапланированных по 

программе «Молодежь Жуковского района» на 2017-2019 гг. администрация МР 

«Жуковский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в раздел 7 « Перечень программных мероприятий 

программы» муниципальной программы «Молодежь Жуковского района» на 

2017-2019 гг. и изложить  п./п. 5.2 и добавить п/п 2.8 в следующей редакции: 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сроки 

реализ

ации 

Участники 

программы 

Источники 

финансиров

ания 

Сумма 

расход

ов, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

в т.ч. по годам 

реализации 

программы 

2017 2017 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5.2 

Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 

Участие в 

предупредительно - 

профилактических 

мероприятиях, в 

вечерних рейдах с 

целью выявления 

несовершеннолетних, 

склонных к 

правонарушениям 

2017- 

2019 
гг. 

Отдел ФК,С 

и МП 

администрац

ии МР 

«Жуковский 

район» 

Бюджет МР 
«Жуковский 

район» 

 
 
 

168,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
48,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
60,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
60,0 

О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Молодежь Жуковского района» на 

2017 -2019 гг. 



 

 (совместно с 

сотрудниками  

Комиссии по делам 

несовершеннолетних) 
- - - - -  - - - 

2.8 

Участие в 

ежегодной акции 

«Вахта памяти» 

2017- 

2019 
гг. 

Отдел ФК,С 

и МП 

администрац

ии МР 

«Жуковский 

район» 

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

 
30,0 

 
18,0 

 
 
 
6,0 

 
 
 
6,0 

 

2. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения возложить Контроль 

за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы 

администрации по социальному развитию Скоркину Л.И., заместителя Главы 

администрации – зав. финансовым отделом Жуковского района Брысину Л.А., зав. 

отделом учета и отчетности - главного бухгалтера администрации МР «Жуковский 

район» Толстую Л.Ю.  

 

 

 
Глава администрации                    А.В. Суярко 



7.  Перечень программных мероприятий муниципальной программы  

«Молодежь Жуковского района» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

реализации 

Участники 

программы 

Источники 

финансирования 

Сумма расходов, 

всего (тыс. руб.) 

в т.ч. по годам реализации 

программы 

2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Организационно-информационное и нормативно-правовое обеспечение молодежной политики района 

1.1 Участие в разработке 

нормативно-правовых 

актов по вопросам 

молодежной политики 

района, инициирование 

их принятия 

2017-2019  Отдел 

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

1.2 Проведение 

социологических 

исследований по 

вопросам молодежной 

политики  

2017-2019  Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики   

Без 

финансирования 

-  - - - 



1.3 Проведение заседаний 

молодежного совета при 

Главе администрации МР 

«Жуковский район» 

Ежекварт

ально 

2017-2019  

Молодежный 

совет при Главе 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Без 

финансирования 

60,0 20,0 20,0 20,0 

1.4 Разработка и постоянное 

обновление молодежного 

раздела на сайте 

Жуковского района 

2017-2019  Администрация 

МР «Жуковский 

район» 

Без 

финансирования 

- - - - 

1.5 Информационное 

сопровождение 

молодежной политики 

района путем издания 

информационно-

аналитических 

материалов, размещения 

информации на 

телевидении, в иных 

средствах массовой 

информации 

2017-2019  Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики   

Без 

финансирования 

- - - - 

1.6 Работа по реализации 

взаимодействия 

молодежных организаций 

района с действующим 

молодежными 

2017-2019  Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

Без 

финансирования 

- - - - 



объединениями района и 

области 

политики  

      

2. Формирование условий для гражданского становления, духовно-нравственного и военно-патриотического воспитания 

молодежи. 

2.1 Работа по созданию и 

совершенствованию 

методической базы 

патриотического 

воспитания молодежи, 

развитию деятельности 

общественных 

организаций и движений 

патриотической 

направленности 

2017-2019  Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики   

Без 

финансирования 

- - - - 

2.2 

 

Приобретение флэшек, 

для проведения 

мероприятий 

направленных на 

повышение правовой, 

электоральной культуры 

молодежи  

2017-2019 Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

300,0 100,0 100,0 100,0 



2.3 Стипендия им. 

И.М.Ермакова  

Апрель, 

октябрь 

2017-2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики   

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

135,0 45,0 45,0 45,0 

2.4 Проведение встречи 

молодежи с Главой 

районной администрации 

 ноябрь, 

2017-2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики   

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

2.5 Открытая областная 

военно-спортивная игра 

"Звезда" среди студентов 

профессиональных 

образовательных 

организаций области с 

участием команд 

регионов центрального 

федерального округа 

Октябрь, 

2017-2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

2.6 Организация и участие в 

патриотических акциях 

(участие в 

торжественных 

мероприятиях, 

ежегодно 

2017-2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

Без 

финансирования 

- - - - 



посвященных Дню 

Победы; акция по 

приведению в порядок 

памятников и воинских 

захоронений; вручение 

поздравительного адреса 

участникам Великой 

Отечественной войны 

1941-1945 годов; День 

народного единства и др.) 

политики   

2.7 Участие в митингах, 

посвященных памятным 

датам 

2017-2019  Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

2.8 Участие в ежегодной 

акции «Вахта памяти» 

2017-2019 Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

30,0 18,0 6,0 6,0 

2.9 Поддержка деятельности 

поисковых отрядов  

2017-2019  Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

42,0 14,0 14,0 14,0 



политики  

2.1

0 

Оказание молодежными 

организациями района 

адресной помощи 

ветеранам Великой 

Отечественной войны 

2017-2019 Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

2.1

1 

Оказание поддержки 

работы музеев при 

учебных заведениях 

района  

2017-2019 Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики   

Без 

финансирования 

- - - - 

2.1

2 

Организация 

экологического десанта 

совместно с 

молодежными 

общественными 

организациями 

ежегодно, 

2017-2019 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики   

Без 

финансирования 

- - - - 

2.1

3 

Организация и 

проведение мероприятий 

гражданско-

патриотической 

направленности  

2017-2019 Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

Без 

финансирования 

- - - - 



политики  

2.1

4 

Участие в областных 

мероприятиях 

патриотической 

направленности 

(молодежный Форум, 

областная акция «Мы – 

граждане России», 

участие в областной 

встрече руководителей 

органов государственной 

власти области с 

молодежью и др.) 

3-4 

квартал 

ежегодно, 

2017-2019 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики   

Без 

финансирования 

- - - - 

2.1

5 

Приобретение военной 

формы для участия в 

мероприятиях военно-

патриотической 

направленности 

2017-2019 Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики   

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

300,0 100,0 100,0 100,0 

3. Решение социально-экономических проблем молодежи, реализация молодежной кадровой политики 

3.1 Содействие во временном 

трудоустройстве 

несовершеннолетних 

граждан в летний период 

и в свободное от учебы 

время. 

Летний 

период, 

ежегодно 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 



3.2 Информирование и 

консультирование 

молодых семей о порядке 

реализации 

подпрограммы 

«Обеспечение жильем 

молодых семей» 

федеральной целевой 

программы «Жилище»  

2017– 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

3.3 

 

Информирование 

работодателей 

бюджетных организаций 

о ведении реестра 

молодых специалистов в 

соответствии с Законом 

Калужской области от 

04.02.2005 г. №25-ОЗ «О 

молодом специалисте в 

Калужской области» и с 

Положением о порядке 

ведения реестра молодых 

специалистов в 

Калужской области, 

утвержденным 

Постановлением 

Правительства 

Калужской области №26 

от 13.02.2006  

Ежегодно, 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

3.4 Оказание поддержки 

министерству спорта, и 

2017 – Отдел  

физической 

Без - - - - 



молодежной политики 

Калужской области в  

организации 

осуществления выплат 

молодым специалистам, 

входящих в реестр 

молодых специалистов 

Калужской области 

2019 гг. культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

финансирования 

3.5 Участие молодежи в 

Новогодней встрече с 

органами 

государственной власти 

Калужской области 

Декабрь, 

2017 – 

2019 гг. 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

3.6 Организация участия в 

областных конкурсах 

профессионального 

мастерства среди 

молодых специалистов 

 

Ежегодно, 

2017 – 

2019 гг. 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

Без 

финансирования 

- - - - 

4. Поддержка деятельности детских и молодежных общественных организаций 



4.1 Участие актива молодежи 

района в заседаниях 

администрации МР 

«Жуковский район» 

продвижение  вопросов, 

касающихся интересов 

молодежи района. 

По плану 

заседаний 

админист

рации МР 

«Жуковск

ий район» 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

4.2 Проведение заседаний 

молодежного совета при 

главе администрации МР 

«Жуковский район» 

По плану 

работы 

молодежн

ого совета 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

4.3 Поддержка деятельности 

детских и молодежных 

организаций, 

действующих на  

территории 

муниципального района 

Ежегодно, 

2017 – 

2019 гг. 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

4.4 Конкурсный отбор работ 

на получение премии 

Правительства 

Калужской области "За 

успехи в патриотическом 

воспитании детей и 

молодежи" 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 



5. Профилактика экстремизма, правонарушений и асоциальных явлений в молодежной среде. 

5.1 Участие в заседаниях 

Комиссии по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав  

По плану 

КДН 2017 

– 2019 гг. 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

5.2 Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних. 
Участие в 

предупредительно - 

профилактических 

мероприятиях 

«Подросток», «Семья», 

«Здоровье», «Выбери 

правильный путь», в 

вечерних рейдах по 

местам массовых 

скоплений молодежи с 

целью выявления 

несовершеннолетних, 

склонных к 

правонарушениям 

(совместно с 

сотрудниками  Комиссии 

по делам 

несовершеннолетних)  

По плану 

ОВД, 

КДН, 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

168,0 48,0 60,0 60,0 



5.3 Проведение районной 

акции по профилактике 

правонарушений и 

асоциальных явлений в 

молодежной среде 

«Город - моя территория» 

ежегодно 

2017 – 

2019 гг. 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Без 

финансирования 

- - - - 

5.4 Создание и 

осуществление 

постоянной 

корректировки базы 

данных  молодежи, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

Ежекварт

ально 

2017 – 

2019 гг. 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Без 

финансирования 

- - - - 

5.5 Организация лекций в 

учебных учреждениях  

Жуковского района по 

профилактике 

наркомании, СПИДа и 

алкоголизма 

В период 

обучения 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Без 

финансирования 

- - - - 



5.6 Распространение в 

учреждениях Жуковского 

района информационно – 

наглядных материалов по 

профилактике 

асоциальных явлений и 

пропаганде здорового 

образа жизни 

Весь 

период 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

60,0 20,0 20,0 20,0 

5.7 Взаимодействие с 

Комиссией по делам 

несовершеннолетних с 

целью получения 

объективной информации 

о состоянии правовой 

ситуации в молодежной 

среде 

Весь 

период 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Без 

финансирования 

- - - - 

5.8 Подготовка и проведение 

мероприятий по 

профилактике 

асоциальных явлений 

среди молодежи  

2017 – 

2019 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 



5.9 Проведение 

методического семинара 

«Поддержка молодых 

специалистов» 

2017– 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

5.1

0 

Участие в областных 

мероприятиях, 

направленных на 

профилактику 

асоциальных явлений и 

пропаганду здорового 

образа жизни среди 

молодежи 

(интеллектуально-

ситуационная игра 

«Город – моя 

территория», 

конференция по 

добровольчеству 

«Важное дело», 

фестиваль граффити 

«Молодое поколение за 

здоровый образ жизни» и 

др.) 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

57,0 19,0 19,0 19,0 

6. Интеллектуальное, творческое и физическое развитие молодежи района 

6.1 Проведение районного 

турнира на призы клуба 

Январь-

февраль 

Отдел  

физической 

Бюджет МР 

«Жуковский 

33,0 11,0 11,0 11,0 



игры во «флорбол »  2017 – 

2019  

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

район» 
 

6.2 Оказание содействия в  

проведении районной  

акции «Лыжня России» 

Февраль 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Без 

финансирования 

- - - - 

6.3 Организация и 

проведение мероприятий, 

связанных с 

празднованием «Дня 

молодежи» 

Июнь 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

6.4 Проведение районного 

турнира по футболу на 

призы клуба «Кожаный 

мяч» 

Июль 

2017 – 

2019 гг. 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

Без 

финансирования 

- - - - 



политики  

6.5 Участие в  областных 

творческих и 

интеллектуальных  

мероприятиях среди 

молодежи  

2017 – 

2019 гг. 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

район» 

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

30,0 10,0 10,0  10,0 

6.6 Организация участия  

молодежи в Новогодней 

встрече с Губернатором 

Калужской области 

Декабрь, 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

6.7 Формирование базы 

данных талантливой 

молодежи 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики» 

Без 

финансирования 

- - - - 

6.8 Участие в молодежном 

образовательном форуме 

«Новый формат» 

2017 – 

2019  

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 



 

 
 

 

6.9 Организация и 

проведение мероприятий, 

связанных с 

празднованием «Дня 

физкультурника» 

2017 – 

2019 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики 

администрации 

МР «Жуковский 

район» 

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

30,0 10,0 10,0 10,0 

6.1

0 

Организация и 

проведение мероприятий, 

связанных с 

празднованием «Дня 

Жуковского района» 

2017 – 

2019 

Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Без 

финансирования 

- - - - 

6.1

1 

Поддержка подростково- 

молодежного 

волонтерского движения на 

территории Жуковского 

района  

2017 – 

2019  
Отдел  

физической 

культуры, 

спорта и 

молодежной 

политики  

Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

90,0 30,0 30,0 30,0 

Всего по программе: Бюджет МР 

«Жуковский 

район» 

1425, 00 475, 00 475, 00 475, 00 


